
Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 40 del 01/04/2021 1

COMUNE DI TRICESIMO
PROVINCIA DI UDINE

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

ORIGINALE 
ANNO 2021

N. 40 del Reg. Delibere

OGGETTO: ART. 175 D. LGS. 267/2000 - VARIAZIONE N. 1 URGENTE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021/2023

L'anno 2021 , il giorno 01 del mese di Aprile    alle ore 13:00 , in modalità telematica, si è 

riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano:

Presente/Assente

Baiutti Giorgio Sindaco Presente

Barbalace Renato Vice Sindaco Presente

Artico Federico Assessore Presente

Iannis Barbara Assessore Presente

Giorgiutti Natalino Assessore Presente

Vanone Alessandra Assessore Presente

Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 

qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 

Comunale adotta la seguente deliberazione:



Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 40 del 01/04/2021 2

OGGETTO: ART. 175 D. LGS. 267/2000 - VARIAZIONE N. 1 URGENTE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021/2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 17/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2021/2023;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 17/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 17/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2021/2023 nonché assegnate le 

risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno datato 11 novembre 2020 relativo 

all’attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

CONSIDERATO che in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 non era 

pervenuta alcuna comunicazione ufficiale e pertanto prudenzialmente si è iscritto a bilancio soltanto 

la quota già attribuita precedentemente pari ad € 70.000,00 e pertanto in questa sede si ritiene di 

adeguare l’importo sia in entrata che in spesa di ulteriori € 70.000,00;

VISTO:

- che si è reso necessario creare un capitolo di “Trasferimenti a comuni per personale in 

convenzione” in quanto è stata stipulata una convenzione con il Comune di Pagnacco per 

un supporto all’ufficio Anagrafe in luogo di un’assunzione a tempo determinato;

- che è intenzione dell’Amministrazione proseguire con i Cantieri di Lavoro, finanziati con 

fondi propri, per aiutare la squadra delle manutenzioni nello sfalcio delle aiuole e piccoli 

lavori di manutenzione;

- che si è reso necessario modificare il programma del capitolo relativo al fondo rischi, in 

quanto errato e pertanto si è provveduto a crearne uno nuovo con la giusta codifica;

- che il capitolo relativo all’incasso del fitto dei terreni per le antenne situate sul territorio 

comunale non presentava la giusta imputazione nel relativo piano dei conti e pertanto si è 

dovuto adeguarlo;

- che si è reso necessario adeguare il capitolo relativo alle prestazioni di servizio del Servizio 

Vigilanza;

VISTE altresì le richieste pervenute dai vari uffici Comunali, riguardanti la necessità di 

variare alcune poste di Bilancio;

ASSUNTI, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4 

del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell’’art. 42 le variazioni di bilancio 

possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo 

ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”

RITENUTO opportuno procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio di 

previsione 2021-2023, esercizio 2021, della quale si riportano i dati finali nell’allegato A) 

Variazioni al bilancio di previsione  – competenza e cassa;

RAVVISATA inoltre la necessità di variare il piano esecutivo di gestione di competenza e 

cassa per il triennio 2021/2023, ai sensi dell’ art. 175 comma 9 del D. Lgs. 267/2000, come da 

allegato B);

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

TENUTO CONTO  alla data odierna alla luce dell'intervenuta normativa di cui all'articolo 57, comma 

2-quater, del Dl 124/2019 (Decreto fiscale)  tra le varie disposizioni  emerge l’abrogazione del primo e del 



Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 40 del 01/04/2021 3

terzo comma dell'articolo 216 del Tuel, che stabilivano l'obbligo di trasmissione al tesoriere del bilancio di 

previsione approvato e delle delibere di variazione e di prelevamento dal fondo di riserva,  cit. …." 2-

quater. Al testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono apportate le 

seguenti modificazioni:

a) i commi 1 e 3 dell'articolo 216 sono abrogati;

b) al comma 2 dell'articolo 226, la lettera a) e' abrogata"…

Interpellato in merito l’istituto Tesoriere, è stato appurato che è stato recepito il nuovo dettato normativo e 

che pertanto non sarà piu’ richiesto l’inoltro dei documenti sopraelencati;

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera 

b) in ordine alla presente variazione con nota del  Prot. N.  5008 del 31/03/2021;

DATO ATTO che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali per la 

ratifica da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, per 

quanto concerne la variazione di bilancio, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Con votazione unanime, palese

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023, così come riportata nei seguenti allegati: 

All. A) Dettaglio variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 
      All. B) Variazioni al bilancio di previsione – competenza e cassa; 

 
2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione come risulta dal prospetto 
allegato C); 
 
 3) DI VARIARE conseguentemente il Piano Esecutivo di gestione 2021-2023; 

 
4) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, 
pareggia nel seguente modo: 
 
 

Esercizio 
Competenza Cassa

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2021 21.909.123,39 21.909.123,39 26.736.887,27 23.911.997,19 

2022 10.956.416,49  10.956.416,49 

2023 10.602.804,46 

 

 10.602.804,46 

 

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisore si è espresso favorevolmente con 
proprio parere  del 31/03/2021  prot. N. 5008;

Con successiva unanime votazione delibera di rendere la presente  immediatamente  
eseguibile ai sensi dell’ art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003.



Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 40 del 01/04/2021 4

COMUNE DI TRICESIMO
PROVINCIA DI UDINE

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ART. 175 D. LGS. 267/2000 -

VARIAZIONE N. 1 URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 

N. del. 2021/44

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 

parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di Tricesimo, lì 30 marzo  2021 Il Responsabile

DOTT.SSA ANNA MELILLO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Comune di Tricesimo, lì 30 marzo  2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario

DOTT.SSA ANNA MELILLO



Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 40 del 01/04/2021 5

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i.,

Il Presidente Il Segretario

Baiutti  Giorgio Peresson Dott.ssa Daniela

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i.,

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 06/04/2021

al 20/04/2021 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 

modificazioni.

Comune di Tricesimo, lì   06/04/2021

Il Responsabile della Pubblicazione

Caterina Salvatori

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i.,

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01/04/2021, poiché dichiarata 

immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 

dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17).

Lì  06/04/2021

Il Responsabile dell’esecutività

Caterina Salvatori



 Atto n. 40 del 01/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: BAIUTTI GIORGIO

CODICE FISCALE: BTTGRG55T08B994O

DATA FIRMA: 06/04/2021 11:12:46

IMPRONTA: 3F06761893C5D05CF244943BD6EA39A51B791E7CC036576E7772C72AA55CCE9F

          1B791E7CC036576E7772C72AA55CCE9F56DC09C2DC2DA7071B079FF0BDC20921

          56DC09C2DC2DA7071B079FF0BDC2092102D00951212F85FDB7DAFD8DB14ECA3E

          02D00951212F85FDB7DAFD8DB14ECA3EB95485F10C14AC7472AEE060F01FA446

NOME: SALVATORI CATERINA

CODICE FISCALE: SLVCRN63B64L483U

DATA FIRMA: 06/04/2021 11:19:02

IMPRONTA: C73D193EC9515815B90B509C41082A73E1F0007526259688B235917B13E84489

          E1F0007526259688B235917B13E844899A1E6D723F47AA3FE482B21BAB412D95

          9A1E6D723F47AA3FE482B21BAB412D95D521E523DB488CC0385F8241AD2C8284

          D521E523DB488CC0385F8241AD2C828475389816FB247DE9DF23FCDF1B02AC41

NOME: PERESSON DANIELA

CODICE FISCALE: PRSDNL72L54L483I

DATA FIRMA: 06/04/2021 18:30:08

IMPRONTA: 7CE1E742620635631131254C09F6E7304A73BE20D390CE4DED65D379717CBDDE

          4A73BE20D390CE4DED65D379717CBDDE2D321469F27AE7C92D1F1AF724876F13

          2D321469F27AE7C92D1F1AF724876F13576E916ECFDAC215B5A7C3985A05F4A0

          576E916ECFDAC215B5A7C3985A05F4A00B07FB65031F8F00FB2065E1388CEE59

























































































































































































 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 12   del  12/05/2021 1 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 

_________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  
ANNO 2021 

N. 12  del Reg. Delibere  

 

 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40 DEL 

01/04/2021 AVENTE AD OGGETTO " ART. 175 D.LGS. 267/2000 – VARIAZIONE 

N. 1 URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023".    

 

 

 L'anno 2021 , il giorno 12 del mese di Maggio alle ore 18:00, in modalità telematica , si è 

riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

  Presente/Assente 

Baiutti Giorgio Sindaco Presente 

Vanone Alessandra Consigliere Presente 

Di Giusto Luca Consigliere Assente 

Artico Federico Consigliere Assente 

Merlino Fabrizio Consigliere Presente 

Barbalace Renato Vice Presidente del 

Consiglio 

Presente 

Colautti Flavia Consigliere Assente 

Iannis Barbara Consigliere Presente 

Giorgiutti Natalino Consigliere Presente 

Bonassi Barbara Consigliere Presente 

Del Fabbro Daniele Consigliere Presente 

Benedetti Lucia Consigliere Presente 

Mansutti Ester Consigliere Assente 

Clocchiatti Marco Consigliere Presente 

Fabbro Lorenzo Consigliere Presente 

Mazzacco Chantal Consigliere Presente 

Comino Claudio Consigliere Presente 
 

 

Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 

 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 

qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 12   del  12/05/2021 2 

 

  

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40 DEL 

01/04/2021 AVENTE AD OGGETTO " ART. 175 D.LGS. 267/2000 – VARIAZIONE N. 1 

URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023".    

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Premesso che con Deliberazione n. 7 del 17/03/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2020/2022 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. 118/2011 e 

s.m.i.; 

 

 Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 01/04/2021 avente ad oggetto "Art. 175 

D.Lgs. 267/2000 – Variazione n. 1 urgente al Bilancio di Previsione 2021/2023"; 

 

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 

Comunale, stante la necessità di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa in precedenza non 

prevedibili e non qualtificabili; 

 

 Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 196 del D.lgs 

267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica; 

 

 Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 

acquisito il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario espresso ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 

267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziario, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera 

b) del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 

01/04/2021 avente ad oggetto "Art. 175 D.Lgs. 267/2000 – Variazione n. 1 urgente al Bilancio di 

Previsione 2020/2022"; 

 

ACQUISITI  i  pareri del responsabile del servizio; 

 

UDITI GLI INTERVENTI: 

 

Il Sindaco invita la responsabile dell’Area economico finanziaria dott.ssa Melillo ad illustrare la 

variazione urgente operata dalla Giunta comunale. 

La dott.ssa Melillo elenca e commenta le poste movimentate con la variazione n. 1 al bilancio di 

previsione 2021-2023 e si sofferma sulle principali. 

 

Non essendoci interventi si passa al voto.  

 

Con voti favorevoli n. 13, astenuti n. =, contrari n. = su n. 13 consiglieri presenti aventi diritto al voto, 

voti resi nelle forme di legge 

 

Delibera 

 

1. Ratificare la deliberazione in premessa. 

 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 12   del  12/05/2021 3 

2. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.20009, n° 69. 

 

 

 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 12   del  12/05/2021 4 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
  
 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N. 40 DEL 01/04/2021 AVENTE AD OGGETTO " 
ART. 175 D.LGS. 267/2000 – VARIAZIONE N. 1 URGENTE AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2021/2023".     

N. del. 2021/13 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

 

 

Comune di Tricesimo,lì 07 maggio  2021 Il Responsabile 

 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 

 

 
  PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

Comune di Tricesimo, lì 07 maggio  2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 

 

 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 12   del  12/05/2021 5 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 

 

Il Presidente  Il Segretario 

F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 17/05/2021 al 

31/05/2021 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 

 

Comune di Tricesimo, lì  17/05/2021 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Caterina Salvatori 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01/06/2021, decorsi 15 giorni della 

pubblicazione (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L:R. 

24/05/2004 n. 17). 

 

Lì  01/06/2021 

 
Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Caterina Salvatori 
 

 

 

  

 

 

 

  

Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì   

Il Responsabile del Procedimento 

  

 

 


	Delibera

